
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 
COPIA 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
N° 4 del Reg. 
 
 
Data 
30-01-2015   

 
 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2015-2017  
Approvazione. 

 
    

L’anno  duemilaquindici   il giorno  trenta   del mese di gennaio   alle ore 13:00 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

 

GALZERANO GENNARO SINDACO P 

PETRETTO RENZO VICE SINDACO P 

MARRAS ANTONELLO ASSESSORE A 

CHERCHI MANUELA ASSESSORE P 

RISSO PIERPAOLO ASSESSORE P 

MURA MICHELE ASSESSORE P 

MURRU FRANCESCA ANTONIA ASSESSORE A 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa SPISSU FRANCESCA. 

 
 

Il  Sindaco, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione. 
 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 

all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che: 

- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- Quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la 

trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 

190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 

dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 

- I commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la 

modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme 

di pubblicità”; 

- Il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80); 

Premesso inoltre che: 

- Il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione dell’articolo 

10 del decreto legislativo 33/2013; 

- Tale Programma di norma è una sezione (un capitolo o un allegato) del più vasto Piano triennale di 

prevenzione della corruzione della legge 190/2012; 

- Pertanto, la competenza ad approvare il Programma è di questo esecutivo (ANAC deliberazione 

12/2014); 

- Il Responsabile della trasparenza, Dottoressa Francesca Spissu  , ha predisposto e depositato la 

proposta di Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017; 

- Il Programma integra e completa il Piano triennale di prevenzione della corruzione che sarà 

approvato con ulteriore atto di giunta ; 

Esaminato l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, predisposto dal 

Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente; 



3 

Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri in ordine alla regolarità 

tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 

Dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente condividendone 

con i responsabili e i referenti i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa; 

 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di approvare e fare proprio l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017 

predisposto dal Responsabile per la trasparenza, senza oneri aggiuntivi per l’ente; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla 

regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, allo scopo di rendere efficace senza indugio il nuovo Programma “trasparenza” date le 

essenziali funzioni “anticorruzione” assolte dello stesso, con ulteriore votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL 267/2000). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

Pareri di cui all’art. 49, comma 1 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Data: 26-01-15 Il Responsabile del servizio 
 F.to ALCIATOR ALESSANDRO 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 
F.to GALZERANO GENNARO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 
 
 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.      
E TRASMESSA CONTEMPORANEAMENTE AI CAPIGRUPPO  
CONSILIARI. 

04-02-2015 
Reg. n° 33 

 

 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Sebastiano Biddau  

 

 
 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  
È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000  
N. 267 (T.U.E.L.) 
 
   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva 
 
ADDÌ  30-01-2015 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 
 

 
 
Copia conforme all’originale  

 

       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SPISSU FRANCESCA 

 
__________________________________ 

Addì 06.02.2015 


